



21. JŪLIJĀ APRIT 46 GADI KOPS PADOMJU VARAS ATJAUNOSANAS LATVIJĀ

TAUTAS DEPUTĀTI

«Visa vara Latvijas Padomju Sociālistiskajā Republikā pieder tautai», — teikts mūsu republikas Konstitūcijā (Pamatlikumā). Tauta realizē valsts varu ar Tautas deputātu padomju starpniecību. Deputāti ir pilnvaroti tautas pārstāvi Tautas deputātu padomēs. Piedalīdamies padomju darbā, deputāti izlemj valsts, saimnieciskās, sociālistiskās, sociālās un kultūras celtniecības jautājumus, organizē padomju lēmumu izpildi, kontrolē valsts orgānu, uzņēmumu, iestāžu un organizāciju darbu.

Mūsu rūpnīca strādā vairāk nekā desmit tautas deputāti. Kā uzsvērtis Konstitūcijā, viņi realizē savas pilnvaras, nepārtraucot ražošanas darbu. Sagaidot 46. gadadienu kopš padomju varas atjaunošanas Latvijā, mūsu korepondents **Hermanis Herbergs** lūdza rajona Tautas deputātu padomē izpildkomitejas sekretāri **Anitru Krūmiņu** un Valmieras pilsētas izpildkomitejas sekretāri **Valdu Priedi** raksturot mūsu deputātu darbību minētajās padomēs.

— Savus deputātu pienākumus apzinīgi izpilda visi rūpnīcas pārstāvi. — teica **Anitra Krūmiņa**. — Taču sevišķi gribu atzīmēt uzņēmuma galveno inženieri, ilggadējo deputātu **Hariju Holstu**. Viņam ir liela padomju darba pieredze. Tagad viņš vada rūpnīcības un tirdzniecības komisiju, veicot lielu un vajadzīgu darbu šajā jomā. Nereti viņa vadīta komisija sagatavo jautājumus izpildkomitejas sēdēm vai rajona padomēs sesijām, organizē pārbaudes, vēnīgi seko partijās un valdības, kā arī vietējo varas orgānu lēmumu

izpildes gaitai. **Harijs Holsts** ir ļoti atsaucis un darbīgs deputāts. Rajona izpildkomitejas locekļi ir spoļētāja **Dina Andersone**. Viņa arī apzinīgi izpilda savus pienākumus, regulāri piedalās izpildkomitejas sēdēs, izsaka savus priekšlikumus un ierosinājumus, uzstājas arī sesijās.

Bet, lūk, ko pastāstīja **Valda Priede**: Vispirms jau jāatzīmē mūsu deputātu rūpnīcas direktora **Ināra Pojaka** aktīva un ļoti mērķtiecīga darbība. Viņš ievēlās par pilsētas izpildkomitejas locekli, rosinot piedalīties tas darba. Gandrīz neviens nozīmīgs izlemis bez **I. Pojaka** līdzdalības. Un tas arī ir saprotams, jo Valmieras stikla skiedras rūpnīca taču ir mūsu pilsētas lielākais uzņēmums, kur strādā vairāk nekā desmit procenti Valmieras iedzīvotāju. Tam ir liela loma pilsētas ekonomiskās un sociālās attīstības plāna uzdevumu risināšanā.

Rosīgi kultūras komisija darbojas deputāte **Mirdza Ciesniece**, plānu un budžeta komisija — **Regina Brūvere**, transporta, sakaru un sadzīves pakalpojumu komisija — **Indra Prancāne**, kā arī citi deputāti.

19. jūlijā Rīgā notika Latvijas PSR Augstākās Padomes sesija, kas apspriedis un pieņēms mūsu republikas ekonomiskās un sociālās attīstības plānu divpadsmitajai piecgadei, izskatījis citus aktuālus jautājumus. Sesijas darbā piedalījās arī mūsu kolektīva parstave — republikas augstākā varas orgāna deputāte audēja **Daiga Jansone**.



Jauna tehnika, jauna produkcija

Vienlaikus ar plānotās produkcijas ražošanu mūsu cehā nemilīgi turpinās tehniskā pārkārtošana. Pagājušajā gadā ierindā stājas jaunas čehoslovaku pneimatiskās aušanas stelles THH-110C. Tagad visas 56 stelles ražo divu sortimentu audumu. Palaist: un apgūstot šo jauno tehniku, ar brālīgās sociālistiskās valsts speciālistiem tika noslēgts līgums par jauna tipa pneimatisko stēļu izmēģinājumiem. Ar to palīdzību varēsim ražot ažu- rā pinuma audumu. Tas nozīmē, ka varēsim sākt izlaist sietveida audumu. Sietis pēc struktūras būs stablāks nekā uz atspolju stēļiem ražotais. Bez tam atspolju stēļiem nav tik ražīgas kā pneimatiskās. Citos uzņēmumos no šī auduma, piesūcinot to, ražo sietu sadzīves vajadzī-

bām. Mēs mēģināsim izlaist dažādu struktūru un biežuma sietu. Tas ir eksperimentāls darbs, tāpēc par gala rezultātiem runāt vēl ir pārāgrī. Bet, ja viss izdosies kā iecerēts, tad iegūsim vairākus šīs produkcijas izmantošanas variantus. Piemēram, klusībā ceram apgūt krāšņu, gaisīgu ažu- rā aušanu ražošanu.

Nesen cehā strādāja divi čehu speciālisti, kas piedalījās jauno stēļu izmēģināšanā. Šis darbs turpināsies līdz gada beigām. Pēc tam tiks risināts jautājums par šādu stēļu iegādi visas nozares uzņēmumu vajadzībām.

RUTA ZEIBOTE,
ausanas ceha priekšnieka
vietniece

VISU ZEMJU PROLETARIESĒ, SAVIENOJĒTIES!



VALMIERAS KĪMIKIS

VALMIERAS STIKLA SKIEDRAS RŪPNĪCAS PARTIJAS KOMITEJAS, ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNATNES KOMITEJAS IZDEVUMS

Avīze iznāk
kopš 1979. gada 25. oktobra

CETURTDIEN,
1986. gada 17. jūlija

Nr. 26 (347)
Cena 1 ksp.

Pārbūdam sociālistisko saistību izpildi

Kolektīvs īsteno solījumu

Sācies otrais pusgads. «Valmieras Kīmiķis» korepondents tikās ar rūpnīcas galveno ekonomisti **GITU GĀTERI** un lūdza viņu komentēt, kā uzņēmuma darbajaudis īsteno divpadsmitās piecgades pirmajam gadam pieņemtas sociālistiskās saistības. Lūk, ko viņa pastāstīja:

— Vispirms gribu atzīmēt, ka rūpnīcas kolektīvs izpildīja pirmā kongresa saistības, līdz partijas foruma atklāšanas dienai sarāžojot ievērojamu produkcijas daudzumu virs plāna. Tika arī uzstādītas jaunas ausanas stelles AT-100-6BC, kā tas bija paredzēts.

Tagad par gada sociālistisko saistību izpildes gaitu. Kolektīvs apņēmas sarāžot un realizēt produkciju virs plāna par 100 tūkstošiem rubļu. Par ko liecina pirmā pusgada rezultāti? Preču produkcijas izlaides uzdevums pārsniegts par 221 tūkstoši rubļu. Tas, protams, ir labs rādītājs. Taču šajā laikā posmā mums nav izdevies realizēt produkciju par 227 tūkstošiem rubļu. Galvenais iemesls ir tas, ka daži mūsu izstrādājumi saņēmeji attiecīgajā brīdī izradījis maksātnespējīgi. Daļa no šīs summas jau ienākusi rūpnīcas kontā, pienāks arī pārējā nauda. Bet fakts paliek fakts. Aicinādot turpmāk uzņēmuma finansu dienestam jābūt

daudz precīzāki un operatīvāki informācijai par mūsu produkcijas patērētāju maksātnespējām.

Gada sociālistiskās saistības ir arī šāds svarīgs punkts: sarāžot virs plāna naturālā izteiksmē 50 tonnas vienvirzienu stikla skiedras, 40 tonnas stikla lodīšu un 50 tūkstošus metru stikla auduma. Pirmajos sešos mēnešos šie rādītāji ir attiecīgi 32 tonnas, 43 tonnas un 403 tūkstoši metru. Lai nevienu nepārsniegtu, jāradītāja astoškārtīga pārsniegšana. Tas saistīts ar to, ka pirmajā ceturksnī viens no patērētājiem attiecās saņemt vienu no auduma sortimentiem. Un rūpnīcai nācās to segt ar citu, lētāku audumu. Tāpēc arī tik liels daudzums.

Pirmajā pusgadā tautas pāterīga preču ražošanas uzdevums pārsniegts par 50 tūkstošiem rubļu. Gada saistības paredzēti 30 tūkstoši rubļu. Liekas, ka šī punkta izpilde bažas nerada. Kā bija solīts, kolektīvs apguva trīs jaunu pro-

dukciju veidu ražošanu. Tai skaitā viens ir tautas pāterīga izstrādājums. Tuvākajā laikā tirdzniecības tīkls saņems salvešu kompleksus gada servēšanai.

Viens no izšķirošiem rādītājiem ir darba ražīguma pieaugums. Arī te bijām uzdevumu augstumos. Darba ražīguma virsplāna pieaugums pirmajā pusgadā bija pusotra procenta un ievērojami pārsniegtas saistības paredzēto. Pirmajos sešos mēnešos izveidotas vēl vairākas brigādes ar saimnieciskā aprūķina elementiem, un tagad to īpatnsvārs strādājošo kopskaitā līdzinās 22 procentiem. Gada saistības izvirzīts mērķis sasniegt 25 procentu līmeni. Kaut arī atklāti jāteic, ka šim darbam nepieciešams plašāks veiciens. Nākotne pieder tieši progresīvajai darba organizācijai un samaksas brigāžu metodei.

Esam saimnieciski samērā tauptīgi. Pusgadā iekonomētas izējvielas un materiāli par 62 tūkstošiem rubļu. Tas atbilst apmēram divu dienu patēriņa vajadzībām. Ietaupīts arī pravs daudzums elektroenerģijas. Kadru mainība pirmajā pusgadā bija tikai 3,16 procenti. Šis rādītājs ir ievērojami labāks nekā paredzēts gada sociālistiskās saistības.

Partijas dzīve

Vienprātīgs atbalsts

14. jūlijā ausanas cehā notika partijas sapulce. Tas dalībnieki apsprieda PSKP CK 1986. gada jūnija Plēnuma lēmumus, kā arī partijas Centrālās Komitejas Aicinājumu visiem Padomju Savienības darbajaudim. Zīpojumu sniedza partijas ceha organizācijas sekretāra vietniece **Galina Zumente**.

Sapulcē piedalījās rūpnīcas direktors **Inārs Pojaks**. Viņš informēja rūpnīcas lielākā ceha komunistus par

uzdevumiem, kas jāveic, lai sekmīgi īstenotu 1986. gada un visas XII piecgades plānu un sociālistiskās saistības, informēja par problēmām, kas jārisina uzņēmuma administrācijai, sabiedriskajam organizācijām un visam kolektīvam.

Sapulcē dalībnieki vienprātīgi atbalstīja PSKP CK 1986. gada jūnija Plēnuma lēmumus un PSKP CK Aicinājumu, izteica gatavību vēl plašāk izvērst sociālistisko sacensību, stiprināt organizētību un disciplīnu, neatāidīgi rūpēties par visu veidu resursu ekonomiju un racionālu izlietošanu.

Ekonomikai jābūt ekonomiskai

KUR LIKT ATGĀJAS?

neto diegu un spoļēšanas atgājas mainas operatori savāc un nodod noliktavas pārzīnim.

Rupjā skiedra, šķembas un netīras lodītes, nekondicionēta skiedra, no notīnāmiem aparātiem nonemtie samūdzinātie diegi, izbrāķēta produkcija. Tagad, kad pēc partijas un valdības lēmumiem visā valstī izvērtusies cīņa par ražošanas atkritumu samazināšanu un to otrreizējo izmantošanu, turpināt tāda paša garā mums neviens neatļauj. Tāpēc kolektīvā veicām izskaidrošanas darbu, bet sociālistiskās sacensības noteikumos starp mājām ir papildus punkts par atgāju savākšanu.

Katrai elektrokrašņij ir speciāla kaste rupjās stikla skiedras savākšanai. Kad tā ir uzkrāta, maigās apkopēja atgājas ar ratiņiem izved un iebēr savācama bunkura. Šķemba un netīras lodītes spaini savāc meistara palīgā un iekārtu tīrītāji. Tas arī nonāk speciālos konteineros. Samūdzināto diegu izmanto operatori grīdu mazgāšanai un darba vietas uzkopšanai. Nekondicio-

laika sākām meklēt šo atgāju reālizācijas ceļus. Sākām nodot tās pārkausēšanai uz 1. cehu. Šo daudzumu palielinājām līdz 15 tonnām mēnesī. Bet, lūk, sāka pasliktināties stikla un līdz ar to arī lodīšu kvalitāte. Stikla lodīšu ražošanas ceha speciālisti veica attiecīgu darbu, lai noteiktu optimālās dozas. Noskaidrojās, ka 1. cehs no mums var saņemt tikai 5 tonnas atgāju. Bet ko darīt ar pārējām?

Perspektīvā paredzēts uzcelt krāsni visu veidu stikla skiedras ražošanas un tās kēstīlparstrādes atgāju pārkausēšanai. Tad saņemto masu vērs izmantot kā piemaisījumu pie šītas stikla kausēšanā, tas neiespējams kvalitāti. Taču tagad jārod kaut vai daļējs šīs problēmas risinājums, lai ražošanas atkritumu savākšana nenonāktu strupceļā.

ELZA PAKALNE,
nepārtrauktas stikla skiedras
ražošanas ceha elektrokrašņu
nodaljas priekšniece

Nemot vērā minēto, pirms kāda

